



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Karsten Hønge
Karsten.Honge@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 19. august 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 384 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Hønge (SF).

16. September 2020

Spørgsmål nr. 384:

”Vil ministeren oversende en opgørelse over, hvad udgiften vil være, hvis personer på hhv. folkepension, førtidspension og seniorpension kunne arbejde i et fleksjob?”

J.nr. 2020-6871

Svar:

Fleksjob er en ordning for personer, som ikke kan opnå eller fastholde beskæftigelse på normale vilkår på arbejdsmarkedet, og som ikke modtager førtidspension eller har nået folkepensionsalderen.

Fleksløntilskuddet er en offentlig social ydelse, som skal sikre, at folk med begrænsninger i deres arbejdsevne kan få suppleret deres løn i fleksjobbet således, at de kan opretholde en rimelige levestandard.

Som grundprincip er det ikke muligt at modtage mere end én offentlig forsørgelsesydelse på samme tid. Derfor er det heller ikke muligt at modtage f.eks. folkepension, førtidspension eller seniorpension og samtidig modtage fleksløntilskud.

Det er dog under forskellige vilkår i dag muligt for folke-, førtids- og seniorpensionister at arbejde. Dog er det jf. princippet om dobbeltforsørgelse ikke muligt at modtage pension og fleksløntilskud samtidig.

For folkepensionister er det muligt efter gældende regler at fortsætte i et eksisterende fleksjob efter pensionsalderen, blot som et almindeligt deltidsjob. Det betyder, at vedkommende ikke modtager fleksløntilskud. Borgeren kan sideløbende med deltidsjobbet modtage folkepension ud fra gældende fradragsregler. Alle folkepensionister har et bundfradrag på 122.004 kr. om året. Hertil er der forskellige fradrag, der kan medføre, at yderligere indtægter fra arbejde heller ikke medfører en indtægtsregulering af ydelsen alt efter pensionistens øvrige supplerende indtægter.¹

¹ Foruden et bundfradrag for indtægter fra arbejde på 122.004 kr. om året er der også yderligere et fradrag for supplerende indtægter, herunder fra arbejde, på årligt 88.700 kr. og 177.700 kr. for hhv. enlige og gifte/samlevende før folkepensionens pensionstillæg på

Førtids- og seniorpensionister har mulighed for at gøre pensionen hvilende og derefter arbejde i fleksjob og modtage fleksløntilskud. At pensionen gøres hvilende vil sige, at pensionsindbetalingen stopper i den periode, hvor personen arbejder i fleksjobbet. Pensionen kan også gøres hvilende, hvis pensionisten arbejder i ordinær beskæftigelse i betydeligt omfang. Enlige seniorpensionister og førtidspensionister på ny ordning kan i 2020 tjene op til 80.300 kr. årligt uden at blive modregnet i pensionen.

Således er det som skitseret ovenfor muligt for folke-, førtids- og seniorpensionister at arbejde i et fleksjob på forskellige vilkår. Tabel 1 viser de gældende satser for hhv. fleksløntilskud, folkepension samt førtids- og seniorpension.

Tabel 1.

Satser for fleksløntilskud, folkepension, førtidspension og seniorpension

Årlige satser 2020	Fleksløntilskud ved lønindkomst på 5.000 kr. pr. måned	Fleksløntilskud ved lønindkomst på 10.000 kr. pr. måned	Fleksløntilskud ved lønindkomst på 20.000 kr. pr. måned	Folkepension	Førtidspension og seniorpension
	206.412	188.412	137.304	162.492	229.104

Anm.: Folkepensionssatsen udgøres af grundbeløb og pensionstillæg til enlige. Satsen for førtidspension og seniorpension er for enlige. Det antages, at fleksløntilskud og lønindtægt samlet set ikke overstiger beløbet, der svarer til den løn, der udbetales for ansættelse på fuld tid på ordinære vilkår i den pågældende stilling.

Kilde: Satsvejledningen for 2020 og egne beregninger.

Hvis folke-, førtids- og seniorpensionister skal have mulighed for at modtage fleksløntilskud, vil det således først kræve et brud med princippet om dobbeltforsørgelse. Derefter kræver det en konkret model for modregnings- og fradragregler.

Udgiften ved at lade folke-, førtids- og seniorpensionister modtage fleksløntilskud samtidig med deres pension afhænger således af den enkeltes lønindkomst i fleksjob og af den konkrete model for modregning og fradrag.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard

88.700 kr. for enlige og 42.912 kr. for gifte/samlevende indtægtsreguleres (i 2020). Folkepensionens grundbeløb på årligt 77.028 kr. indtægtsreguleres først ved indtægter fra arbejde over 336.900 kr. om året.